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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá současnou dětskou ilustrací a jejím využitím

v edukačních procesech. Zkoumá preference dětí při výběru ilustrací a didaktické využití

ilustrace ve výtvarných procesech. V první části vysvětluje pojem ilustrace a zabývá se

jejím členěním a proměnami od devadesátých let minulého století až po současnost. Dále

mapuje současnou nabídku ilustrátorů spolupracujících s nově vzniklými nakladatelstvími

knih pro děti. Těžištěm práce je výzkum dětských preferencí v oblasti současné ilustrace.

Dalším cílem výzkumného šetření je zjištění repertoáru ilustrátorů, s nimiž pracují učitelky

v mateřských školách. Poslední částí výzkumné sondy je pedagogický experiment, který

reflektuje výzkumné nálezy a tvoří jádro didaktické části.
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 Proměny ilustrace, současná ilustrace, funkce ilustrace, výzkum, vnímání

v předškolním věku, dětské preference, pedagogické ovlivňování, výtvarné programy

ANNOTATION

This bachelor’s work focuses on contemporary children’s illustration and its use in

education process. It explores children’s preferences in choosing an illustration and di-

dactic use of illustration in artistic process. First part explains illustration as a term and

pursues its categorization and changes from the 1990s to present. It also maps contempo-

rary selection of illustrators cooperating with newly arisen children’s publishing houses.

The center of this work is research of children’s preferences in contemporary illustration.

Another research focus is determination of illustrator repertoire used by kindergarten

teachers. The last part of research is pedagogical experiment which reflects research find-

ings and constitutes the core of didactic part.
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Úvod

Na samém začátku bych ráda vysvětlila, co mě vedlo a předcházelo k výběru téma-

tu mé bakalářské práce. Při svém studiu oboru Učitelství pro mateřské školy se specializací

na dramatickou výchovu jsem se dlouho rozmýšlela, v jaké oblasti bych chtěla psát svou

bakalářskou práci. Po delším uvažování nad výběrem témat jsem se rozhodla pro téma

„Utváření vztahů předškolních dětí k současné ilustraci“ na katedře výtvarné výchovy, tedy

katedře mimo mojí specializaci, na níž jsem ze zájmu absolvovala několik přednášek

a cvičení právě pro specializaci výtvarné výchovy oboru učitelství pro mateřské školy.

Při svých studijních praxích i současném učitelském působení v jedné z pražských

mateřských škol, jsem se k mému překvapení jen zřídkakdy setkávala s využitím ilustrací

v dětské knize. To mě přimělo se o ilustraci více zajímat a pokládat si otázky, jak zlepšit

vztah dětí a učitelů k ilustraci, jakým způsobem dětem současnou hodnotnou ilustraci na-

bízet a jak ji didakticky využívat. Ve většině případů nemají děti předškolního věku

osvojenou dovednost čtení, a tak u nich při výběru knihy přirozeně převládá zájem spíše o

složku výtvarnou, než literární, a je odpovědnost především na nás - učitelích a rodičích,

jakým směrem se bude jejich výběr knihy dle výtvarného ztvárnění ubírat. Rozpomenu-li

se na pohled do třídních knihoven mateřských škol, které jsem doposud navštívila, vybaví

se mi obraz těch, které byly přeplněny tituly, jejichž ilustrace ze svého dětství věrně po-

znávaly i paní učitelky ve středních letech. Jiné knihovny byly s trochou nadsázky pokryté

vrstvou prachu, další mile překvapovaly pestrým výběrem kvalitních ilustrací od tvůrců

starších i současných. Všechny tyto důvody mě přiměly zpracovat téma současné ilustrace

a to od její nabídky na knižním trhu, výzkumu preferencí dětí v současné ilustraci, až po

využití ilustrací učiteli, a vlastní návrhy výtvarných programů v edukačních procesech.

V teoretické části shrnuji historii ilustrace a zvláštní kapitolu věnuji především ilu-

straci současné, a to od 90. let, která v tomto období procházela jistými změnami.

Přikládám též současný stav nabídky ilustrátorů s ukázkou jejich děl, jejichž tvorba dle

mého mínění patří mezi současnou hodnotnější. Část práce též věnuji psychologii před-

školního dítěte a to jeho kognitivním procesům, zejména výtvarnému a estetickému

vnímání, které jsou předpokladem pro další práci s ilustrací ve výtvarných činnostech.
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 Výzkumné šetření zaměřuji na preference dětí v současné ilustraci, a to pomocí

experimentu. Dále dotazníkovou metodou zjišťuji, jakým způsobem učitelé ilustraci využí-

vají při práci s dětmi a jaký mají přehled učitelé konkrétní mateřské školy o současné

nabídce ilustrací a nakladatelství. Východiskem práce je vlastní návrh programů s využitím

ilustrace v integrovaných vzdělávacích celcích.
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1 Teoretická část

1.1 Co je ilustrace, kdo je ilustrátor

Najde se mnoho definic pro slova ilustrace a ilustrátor. Já zde ale uvádím pouze

dvě, o kterých si myslím, že jsou jasné, výstižné, a srozumitelné.

Ve všeobecné encyklopedii je uvedeno, že ilustrace je:„…obrazová předloha pro

reprodukci v některé tiskovině. Může být neprůsvitná, nebo průsvitná (např. barevná foto-

grafie diapozitivní), podle obsahu čárová, tónovaná nebo kombinovaná, v jedné, nebo více

barvách, podle techniky vyhotovení ruční (dřevorytina, mědirytina, ocelorytina) nebo tis-

kařská, podle funkčnosti dokumentární, didaktická, ozdobná, příležitostná.“
1
Dále je

uvedeno, že se jedná o: „…výtvarný doprovod psaného, nebo tištěného textu knih, novin,

nebo časopisů (kresba, malba, grafika), z pravidla v úzkém vztahu k obsahu.“. 2

Podle výtvarnice a spisovatelky Ivany Hoňkové slouží v dětských knihách, kde se

ilustrace používá nejčastěji, tyto mnohé doplňující kresby pro odpočinek oka, uvolnění

a mnohdy pro stimulaci dětské fantazie. Pro děti je poté snadnější představit si, o čem že se

právě čte a píše. Příběhy jsou snazší na pochopení a děti je lépe vnímají.3

Pokud mám vysvětlit, kdo je ilustrátor, rozhodla jsem se z dostupných pramenů vy-

brat ilustrátorku Renatu Fučíkovou. Tato autorka v knize Ivany Hutařové Současní čeští

ilustrátoři knih pro děti a mládež vidí ilustrátora takto: „Ilustrátor není člověk, který

spravuje lustry… Ale vlastně má co dočinění se světlem. To cizí slovo ilustrátor, znějící už

dnes zapomenutými jazyky starých světů, nám chce říct, že vše potřebuje své světlo, pro-

světlení, osvětlení i vysvětlení. Vše – tedy i knihy a jejich příběhy. Lux znamená latinsky

světlo. Je to světlo, které dopadá malíři na paletu a rozehrává na ní barvy. Je to světlo,

které prokresluje tvary, aby je grafik mohl zaznamenat na papíře. A je to také světlo ducha,

které spisovatel vložil do svého vyprávění, a teď si hledá cestu ke čtenářům. Krásným po-

sláním ilustrátora je uchopit toto světlo jako pochodeň svého štětce či tužky a rozsvítit

v sálech čtenářovy fantazie. Ilustrátor neopravuje lustry, ilustrátor vnáší světlo.“
4

1 Citace: Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích ([Sv.] 3), 1999, str. 329

2 Citace: Všeobecná encyklopedie v osmi svazcích ([Sv.] 3), 1999, str. 329
3 Zdroj: http://ivahonkova.webnode.cz/co-je-to-ilustrace
4 Citace: HUTAŘOVÁ, Ivana. Současní čeští ilustrátoři knih pro děti a mládež, 2014, str. 3
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1.2 Vývoj ilustrace v české dětské knize

„Krásná česká kniha pro děti“ – tento pojem vznikl jako výsledek mnohaletého úsilí

a za jeho počátek se uvádí dílo Jana Amose Komenského Orbis pictus, z roku 1658.

V tomto díle vyzdvihl Komenský význam obrazu v knize určené dětem. Vydavatelství

ovšem Komenskému nepovolilo, aby obrazový doprovod vytvořil český umělec Václav

Hollar a tak byl vytvořen jakýmsi cizím řemeslným rytcem. Tím pádem se Komenskému

ve svém díle nepodařilo záměr umělecké ilustrace plně realizovat. Českého vydání se dílo

Orbis pictus dočkalo až téměř o 200 let později, než tomu bylo jinde ve světě.

V době národního obrození se některá díla, související se vzkříšením národní litera-

tury, stávala součástí četby mládeže, mezi kterou patřila i překladová literatura. Začala se


[…]


i mimo vedené činnosti samy spontánně výtvarně zpracovávaly téma Perníkové chaloupky,

více si půjčovaly knihy, společně komentovaly ilustrace a měly zájem o další společné

rozhovory o ilustracích. Taktéž jsem byla svědkem několika jejich námětových her

na téma perníkové chaloupky.
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2.6 Shrnutí výzkumných nálezů

2.6.1 Odpovědi na výzkumné otázky

Hlavním cílem mého výzkumu bylo zjištění preferencí dětí předškolního věku při

výběru ilustrátorů, ověření možností záměrného ovlivňování učitelkou a zmapování pře-

hledu učitelů o současné ilustraci a jejím využití ve vzdělávacím procesu.

V první fázi výzkumu jsem zjišťovala, jaký přehled mají učitelky v konkrétní

mateřské škole o současné ilustraci. Výzkum probíhal metodou dotazníkového šetření,

kterého se zúčastnilo 8 učitelek mateřské školy, ve které následně probíhala i druhá fáze

výzkumu. Z dotazníků je patrné, že dotazované učitelky dokážou jmenovat alespoň jedno-

ho a více současných ilustrátorů. Učitelky se nejvíce shodly na jménech: Adolf Born,

Gabriel Filcík, Dagmar Ježková, Zdeněk Miler a Vlasta Švejdová. Nejvíce ilustrátorů

uvedla učitelka v dotazníku číslo 3, a to celkem 17. Ostatní učitelky uváděly přibližně 4

ilustrátory, jedna z nich pouze jednoho.

Dalším dílčím cílem bylo zjištění, jak a zda se děti v konkrétní mateřské škole

setkávají se současnou ilustrační tvorbou. Dvě z dotazovaných učitelek nenabízí dětem

současnou ilustraci vůbec, jedna z učitelek ji nabízí dětem pouze při činnostech řízených

a pět učitelek má knihy se současnou ilustrací pro děti volně k dispozici a pracují s nimi

také při řízených činnostech.

Ve druhé fázi svého výzkumu jsem nejprve navrhla metodiku směřující

k utváření vztahů dětí k současné ilustraci a následně jsem ji experimentálně ověřila

na vzorku 24 dětí ve věku 3-7 let. Tento výzkum byl kvůli ověření funkčnosti aplikován

pouze na vzorku 24 dětí. Proto z něj nelze vyvozovat definitivní závěry. Tato metodika

pouze částečně potvrdila, že záměrnými činnostmi se dají u několika dětí preference ovliv-

nit. 4 děti z 24 své preference změnily po záměrné činnosti s danou ilustrací a některé děti

byly jen částečně ovlivněny, což se projevilo váhavou reakcí při následném výběru prefe-

rované ilustrace a spontánními činnostmi, které souvisely s již aplikovaným programem na

téma současné ilustrace.
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2.6.2 Inspirace pro další výzkum, didaktická reflexe

Pro mě, jako učitelku v mateřské škole, jsou podnětné nálezy z obou částí. Jsem si

ovšem vědoma jistých nedostatků ve své přípravě metodiky i jejím experimentálním ově-

ření, které se projevily během vlastního experimentu i zpracování výzkumných nálezů.

Pokud by nastala situace, že by se tento výzkum někdo rozhodl opakovat, uvádím zde ně-

která doporučení plynoucí z vlastních poznatků a zkušeností z průběhu experimentu

a následného zpracovávání dat.

Výzkumná fáze A, doporučení pro pokračování ve výzkumu:

• Ověřit na větším vzorku respondentů, směřovat ke kvantitativnímu výzkumu

• Dotazník více zaměřit na vlastní práci učitelek s ilustrací v edukačních procesech.

• V dotazníku pokládat otázky zjišťující způsoby didaktického využití ve výtvarných

činnostech s dětmi.

• Lépe formulovat otázky

Výzkumná fáze B, doporučení pokračování ve výzkumu:

• Ověřit metodiku na větším vzorku

• Záměrné působení na děti by mělo probíhat častěji a dlouhodoběji

• Lépe děti motivovat při výběru ilustrací

• Zařadit více výtvarných činností (v souvislosti s dlouhodobým působením)

• Nechat dětem dostatečný prostor pro vnímání a vyjádření dojmů z ilustrace
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3 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zjištění, zda se děti v mateřské škole setkávají se

současnou ilustrací, jakým způsobem učitelé se současnou ilustrací v edukačních proce-

sech pracují a jaké jsou následné dětské reakce. První část práce je zaměřena na historii

dětské ilustrace a nabízí i drobný přehled ilustrace současné. Díky zpracování této teoretic-

ké části, jsem si významně rozšířila svůj repertoár současných ilustrátorů a získala přehled

o řadě nakladatelství vydávající knihy s hodnotnou ilustrací pro děti. V této souvislosti

jsem navštívila výstavu současných ilustrátorů knih pro děti 11 světů a výstavu věnovanou

autorské knize, která zahajuje festival Děti, čtete? Zpracování výzkumné části bylo taktéž

velmi přínosné a v některých ohledech i překvapivé. Zjištění z dotazníkové části ukazuje

na nedostatky ve využívání ilustrace v edukačních procesech, a úzkém přehledu o současné

ilustraci u učitelek v konkrétní mateřské škole, kde jsem následně experimentálně ověřova-

la dětské preference. Myslím, že má práce by mohla být těmto učitelkám z mateřské školy,

v níž výzkum probíhal, určitou nápomocí a nasměrováním v práci s ilustrací a zdrojem

rozšíření jejich kompetencí v oblasti ilustrace pro děti. Téma dětské ilustrace je jistě velmi

rozsáhlé pro zpracování dalších výzkumů. Byla bych tedy ráda, kdyby i má práce

v budoucnu posloužila jako inspirace pro další zkoumání v této pedagogické oblasti.
