Posudek školitelky/vedoucí práce PaedDr. Heleny Hazukové, CSc.

Téma bakalářské práce : Utváření vztahů předškolních dětí k současné ilustraci

Studentka: Tereza Fišerová, Učitelství pro mateřské školy, PS (spec. dramatická výchova)

Zaujetí studentky pro poučenější vřazení ilustrace do edukačních procesů (nejen) výtvarných činností v předškolním vzdělávání posílily její poznatky z kurzů výuky na katedře výtvarné výchovy a vlastní zkušenosti z praxe v MŠ. K zadanému úkolu přistupovala velmi zodpovědně, iniciativně a samostatně. Při jeho řešení se soustředila převážně na didaktické přístupy k ilustraci. Požadavky písemného „Zadání“ bakalářské práce (dále BP) splnila a zároveň také uskutečnila svůj záměr hledat odpovědi na otázky, které si v souvislosti se zjištěnými nedostatky v praxi MŠ kladla (viz Úvod).

V **teoretické části** podala stručný přehled o vývoji české ilustrace dětské knih (kap.1.2). Zvláště **přínosné** je zpracování informací o proměnách ilustrace od 90. let 20.stol. do současnosti, včetně odkazů na nově vzniklá nakladatelství a krátkých medailonů vybraných ilustrátorů, kteří pro ně dětské knihy ilustrují (kap.1.3). Oceňuji také důkladnost studentky při hledání aktuálních poznatků o současné ilustraci (viz seznam literatury a dalších zdrojů). V kap.1.4 věnuje pozornost funkcím ilustrace zpracovaným v pojetí s převážně obecně didaktickými aspekty (F. Holešovský 1977). Je škoda, že nevyužila i jejich výtvarně orientované objasnění podle vztahu ilustrace k textu (M. Stehlíková 1984), které více směřuje k překonání stereotypu popisně názorného přístupu běžného v úkolech zadávaných dětem (nejen) v MŠ a ukazuje na možnosti rozšíření a inovace repertoáru výtvarných úkolů ilustrační povahy ve vedených výtvarných činnostech. Ve vztahu k výtvarnému vnímání ilustrace pokládám za **významné** zařazení kap.1.6., věnované kognitivním procesům.

Praktická část má těžiště v akčním výzkumu, v němž se organicky propojuje průzkum (fáze A- „učitelky“) a pedagogický experiment (fáze B- „dětí“), který je zároveň didaktickým vyústěním BP. Pro obě tyto fáze studentka připravila metodiku a ověřila její funkčnost. Výzkumný problém, výzkumné otázky i cíle výzkumu jsou srozumitelně formulovány a zvolené metody ukazují na obeznamenost studentky se základními metodami pedagogického výzkumu. Z hlediska **přínosu pro pedagogickou praxi** lze v této části BP **kladně hodnotit** zejména vypracovanou metodiku pro zjišťování dětských preferencí v rámci pedagogického experimentu i jeho nápaditou realizaci s návrhy zajímavého využití ilustrace v integrovaných tematických celcích. Zpracování výzkumných dat metodami kvantitativního výzkumu, prezentaci výzkumných nálezů a jejich interpretaci ve smyslu zobecnění znesnadnily malé počty respondentů, čehož si je autorka vědoma. Z obsahu kap. Závěr lze soudit, že význam některých výzkumných nálezů pro edukační praxi naopak zcela nedocenila či nezdůraznila (což však může při obhajobě doplnit). Vypracovaná metodika navíc umožňuje opakování experimentu s dalšími skupinami dětí a naznačuje cestu dalším učitelkám MŠ k nabývání nových a/nebo prohlubování stávajících kompetencí.

ZÁVĚR: Obě části bakalářské práce (teoretická i výzkumná) jsou nesporným přínosem pro zkvalitnění edukačních procesů v praxi mateřských škol. Jako celek má BP logickou strukturu, funkčně využívá odborný jazyk a nemá gramatické nedostatky. Za opomenutí lze považovat chybějící formulář dotazníku pro učitelky. Další drobnější nedostatky BP (vyznačené v její listinné formě) pokládám za málo významné. Práce tak splňuje všechny předepsané požadavky, a proto ji ráda **doporučuji k obhajobě**.

V Praze, 2. 5. 2015

Hodnocení:

PaedDr. Helena Hazuková, CSc.